
О районном бюджете на 2012-2014 годы

Утративший силу
Решение Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 13 
декабря 2011 года № 295/46-4. Зарегистрировано Управлением юстиции 
Целиноградского района Акмолинской области 29 декабря 2011 года № 1-17-158.
Утратило силу в связи с истечением срока применения - (письмо 
Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 4 апреля 2013 
года № 01-04/20)
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока применения - (письмо 
Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 04.04.2013 года 
№ 01-04/20).
      В соответствии с  статьи 75 Бюджетного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1
Республики Казахстан «О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года 
Целиноградский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2012-2014 годы согласно , приложениям 1

 и  соответственно, в том числе на 2012 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 12 330 276,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 587 920 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 27 183,4 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала –  70 000  тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 11 645 173,4 тысяч тенге;
      2 )  затраты  –  12  610  857 ,9  тысяч  тенге ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 26 969,2 тысяч тенге;
      4) дефицит (профицит) бюджета – -307 550,3 тысяч тенге;
      5) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 307 550,3
т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Целиноградского районного маслихата 
Акмолинской области от 05.12.2012 № 73/10-5 (вводится в действие с 01.01.2012)
.
      2. Утвердить доходы районного бюджета за счет следующих источников:
      1) налоговых поступлений: индивидуального подоходного налога;
      с о ц и а л ь н о г о  н а л о г а ;
      н а л о г а  н а  и м у щ е с т в о ;



      з е м е л ь н о г о  н а л о г а ;
      н а л о г а  н а  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а ;
      а к ц и з о в ;
      сборов за государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей;
      лицензионного сбора за право занятия отдельными видами деятельности;
      сбора за государственную регистрацию юридических лиц;
      сборов за государственную регистрацию механических транспортных средств
и  п р и ц е п о в ;
      сборов за государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 
с д е л о к  с  н и м ;
      г о с у д а р с т в е н н о й  п о ш л и н ы ;
      2 )  н е н а л о г о в ы х  п о с т у п л е н и й :
      штрафов, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из бюджета района;
      п р о ч и х  н е н а л о г о в ы х  п о с т у п л е н и й ;
      3) поступлений от продажи основного капитала:
      продажа земли и нематериальных активов;
      4) поступлений трансфертов в бюджет района из республиканского и 
о б л а с т н о г о  б ю д ж е т о в ,  в  т о м  ч и с л е :
      ц е л е в ы х  т е к у щ и х  т р а н с ф е р т о в ;
      ц е л е в ы х  т р а н с ф е р т о в  н а  р а з в и т и е ;
      с у б в е н ц и и .
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2012 год предусмотрен объем 
субвенции, передаваемой из областного бюджета бюджету района в сумме 1 661 
9 7 4  т ы с я ч  т е н г е .
      4. Учесть возврат кредитов, выделенных из областного бюджета в 2009 году 
району на строительство жилья в сумме 52 205 тысяч тенге.
      4-1. Учесть, что в районном бюджете предусмотрен возврат 
неиспользованных бюджетных кредитов, выделенных в 2011 году для 
реализации мер социальной поддержки специалистов и разрешенных к 
доиспользованию в 2012 году, в сумме 1 380,8 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 4-1 в соответствии с решением 
Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 28.09.2012  № 
59/8-5(вводится в  действие с  01.01.2012)
      4-2. Учесть, что в районном бюджете предусмотрены вознаграждения по 
бюджетным кредитам, выданым из республиканского бюджета для реализации 
мер социальной поддержки специалистов, в сумме 3,8 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 4-2 в соответствии с решением 
Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 28.09.2012  № 



59/8-5(вводится в  действие с  01.01.2012)
      5. Учесть погашение основного долга по бюджетным кредитам, выделенных 
в 2010 и 2011 годах для реализации мер социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных пунктов в сумме 2064 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 в редакции решения Целиноградского районного маслихата 
Акмолинской области от 05.12.2012 № 73/10-5 (вводится в действие с 01.01.2012)
.
      6. Предусмотреть в районном бюджете целевые текущие трансферты:
      и з  р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а :
      12 282 тысяч тенге - на оснащение учебным оборудованием кабинетов 
физики, химии, биологии в государственных учреждениях основного среднего и 
о б щ е г о  с р е д н е г о  о б р а з о в а н и я ;
      257 604,6 тысяч тенге – на реализацию государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования;
      15 273 тысяч тенге – на ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), 
оставшихся  без  попечения  родителей ;
      430 861 тысяч тенге – на капитальный и средний ремонт автомобильных 
д о р о г  р а й о н н о г о  з н а ч е н и я ;
      12 343 тысяч тенге – на проведение противоэпизоотических мероприятий;
      19 416 тысяч тенге – для реализации мер социальной поддержки 
с п е ц и а л и с т о в ;
      7 200 тысяч тенге – на обеспечение оборудованием, программным 
обеспечением детей-инвалидов, обучающихся на дому;
      37 145 тысяч тенге - на увеличение размера доплаты за квалификационную 
категорию учителям школ и воспитателям дошкольных организаций образования
;
      7 839,5 тысяч тенге – на оказание мер государственной поддержки 
участников  Программы занятости  2020;
      12 279 тысяч тенге – на обеспечение деятельности центра занятости 
н а с е л е н и я ;
      7 924 тысяч тенге – на оказания содействия экономическому развитию 
регионов и системы расселения населения в рамках программы «Развитие 
р е г и о н о в ;
      и з  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      736,4 тысяч тенге - на оказание социальной помощи участникам и инвалидам 
Великой отечественной войны на расходы за коммунальные услуги;
      2 716 тысяч тенге - на оплату за учебу в колледжах студентам из 
малообеспеченных и многодетных семей;



      262 981 тысяч тенге – на ремонт автомобильных дорог и разработку 
п р о е к т н о - с м е т н о й  д о к у м е н т а ц и и ;
      35 000 тысяч тенге - на завершение отопительного сезона объектов 
т е п л о с н а б ж е н и я  а у л а  К о с ш ы ;
      41 200 тысяч тенге – на капитальный ремонт средней школы № 43 в ауле 
Р а к ы м ж а н а  К о ш к а р б а е в а ;
      20 000 тысяч тенге – на капитальный ремонт средней школы № 32 в селе 
Н о в о и ш и м к а ;
      43 014,7 тысяч тенге - на возмещение убытков землепользователям  или 
собственникам земельных участков при принудительном отчуждении земельных 
участков для создания зеленой зоны города Астаны;
      42 772,2 тысяч тенге – на ремонт котельного оборудования аула Акмол;
      2 316,5 тысяч тенге – на капитальные расходы государственных органов;
      116 979 тысяч тенге – на компенсацию потерь нижестоящих бюджетов в 
связи  с  изменением законодательства .
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решениями Целиноградского 
районного маслихата Акмолинской области от 28.09.2012 № 59/8-5 (вводится в 
действие с 01.01.2012); от 05.12.2012 № 73/10-5 (вводится в действие с 01.01.2012
) .
      7. Предусмотреть в районном бюджете целевые трансферты на развитие:
      и з  р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а :
      276 178 тысяч тенге – на строительство средней школы на 900 мест в селе 
К о я н д ы ;
      905 527 тысяч тенге – на строительство средней школы на 900 мест в селе 
Т а л а п к е р ;
      684 582 тысяч тенге – на строительство средней школы на 1 200 мест в ауле 
К а р а о т к е л ь ;
      685 578 тысяч тенге – на строительство средней школы на 1 200 мест в ауле 
К о с ш ы ;
      238 346 тысяч тенге - на проектирование, строительство и (или) приобретение
жилья государственного коммунального жилищного фонда;
      2 337 889 тысяч тенге - на проектирование, развитие, обустройство и (или) 
приобретение инженерно- коммуникационной инфраструктуры;
      600 000 тысяч тенге – на строительство котельной в ауле Акмол;
      100 000 тысяч тенге – на реконструкцию системы теплоснабжения аула 
А к м о л ;
      и з  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      4 500 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации (привязка 
проекта повторного применения (далее - привязка ППП), проведение 



государственной экспертизы по проекту строительства детского сада на 140 мест
в  с е л е  К а ж ы м у к а н ;
      4 500 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации (привязка 
ППП), проведение государственной экспертизы по проекту строительства 
детского сада на  140 мест в  селе Тайтобе;
      4 200 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации (привязка 
ППП), проведение государственной экспертизы по проекту строительства 
средней школы на 300 ученических мест в селе Тайтобе;
      6 000 тысяч тенге - привязка ППП по проекту строительства средней школы 
на 300 ученических мест в  селе Кызылжар;
      167 185,6 тысяч тенге - на строительство детского сада на 140 мест на 
р а з ъ е з д е  9 6 ;
      25 000 тысяч тенге - на реконструкцию детского сада в селе Софиевка;
      7 980 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации, 
проведение государственной экспертизы по проекту реконструкции сетей 
в о д о с н а б ж е н и я  с е л а  К а р а о т к е л ь ;
      13 000 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации, 
проведение государственной экспертизы по проекту реконструкции сетей 
в о д о с н а б ж е н и я  с е л а  К о я н д ы ;
      297 000 тысяч тенге - на строительство разводящих сетей водоснабжения и 
канализации в районе новой застройки (микрорайоны 1, 2, 3, 4) аула Акмол;
      168 304,5 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации по 
проекту электроснабжения на разъезде 96;
      13 250 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации по 
проекту электроснабжения села Каражар;
      8 150 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации, 
проведение государственной экспертизы по проектам строительства сетей 
э л е к т р о с н а б ж е н и я  с е л а  К а ж ы м у к а н ;
      41 360 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации, 
проведение государственной экспертизы по проектам строительства сетей 
э л е к т р о с н а б ж е н и я  с е л а  М а к с и м о в к а ;
      9 000 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации, 
проведение государственной экспертизы по проекту реконструкции сетей 
в о д о с н а б ж е н и я  с е л а  К ы з ы л  с у а т ;
      90 000 тысяч тенге – на реконструкцию системы водоснабжения в селе 
М а к с и м о в к а ;
      108 000 тысяч тенге – на реконструкцию системы водоснабжения в ауле 
К а б а н б а й  б а т ы р а ;
      668 223 тысяч тенге – на реконструкцию магистральных сетей водовода от 



станции села Оразак до станции третьего подъема аула Акмол
      135 000 тысяч тенге – на реконструкцию систем водоснабжения и 
канализации в районе новой застройки (микрорайоны 1,2,3, 4) аула Акмол;
      356 188 тысяч тенге - на строительство детского сада на 280 мест в ауле 
К о с ш ы ;
      133 885 тысяч тенге – на строительство детского сада на 280 мест в селе 
К о я н д ы ;
      354 029 тысяч тенге – на строительство детского сада на 280 мест в селе 
Т а л а п к е р ;
      250 000 тысяч тенге – на строительство средней школы на 300 мест на 
р а з ъ е з д е  9 6 ;
      15 000 тысяч тенге – на разработку проектно-сметной документации, 
проведение государственной экспертизы по проекту реконструкции водовода от 
аула Акмол до аула Караоткель и села Каражар;
      28 531 тысяч тенге – на разработку проектно-сметной документации на 
работы, непредусмотренные в документации, по проекту строительства 
к о т е л ь н о й  в  а у л е  А к м о л ;
      37 000 тысяч тенге – на строительство систем электроснабжения здания 
р а й о н н о г о  о т д е л а  в н у т р е н н и х  д е л ;
      9 749,6 тысяч тенге – на строительство 36-ти квартирного жилого дома в ауле
А к м о л ;
      8 800 тысяч тенге – на строительство канализации в районе 
административной застройки аула Акмол;
      3 500 тысяч тенге – на корректировку проектно-сметной документации по 
проекту строительства административного здания в ауле Акмол.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решениями Целиноградского 
районного маслихата Акмолинской области от 28.09.2012 № 59/8-5 (вводится в 
действие с 01.01.2012); от 05.12.2012  № 73/10-5(вводится в действие с 01.01.2012
) .
      7-1. Учесть, что в районном бюджете на 2012 год в установленном 
законодательством порядке использованы свободные остатки бюджетных 
средств, образовавшиеся на 1 января 2012 года, в сумме 342 654,9 тысяч тенге, в 
т о м  ч и с л е :
      4 700 тысяч тенге - на обеспечение функционирования автомобильных дорог;
      390 тысяч тенге – на разработку дефектного акта и сводного сметного расчета
п о  п р о г р а м м е  « Р а з в и т и е  р е г и о н о в » ;
      3 000 тысяч тенге – на приобретение и доставку учебников, 
учебно-методических комплексов для государственных учреждений образования
р а й о н а ;



      2 718 тысяч тенге - на развитие государственного языка и других языков 
н а р о д а  К а з а х с т а н а ;
      1 300 тысяч тенге – на освещение улиц населенных пунктов;
      1 000 тысяч тенге – на организацию эксплуатации тепловых сетей 
находящихся в коммунальной собственности района;
      1 800 тысяч тенге - на организацию работ по оформлению земельных 
у ч а с т к о в  п о д  с т р о и т е л ь с т в о ;
      4 814 тысяч тенге - на погашение кредиторской задолженности за истекший 
ф и н а н с о в ы й  г о д ;
      3 369 тысяч тенге - на землеустройство, проводимое при установлении 
границ аулов (сел), аульных (сельских) округов;
      500 тысяч тенге – на установку и содержание каналов связи для 
автоматизированных информационных систем;
      319 063,9 тысяч тенге – на неиспользованные (недоиспользованные) в 
течение 2011 года суммы целевых трансфертов из республиканского и 
областного бюджетов, разрешенные к использованию (доиспользованию) в 2012 
году, с соблюдением их целевого назначения, в том числе:
      241 525,1 тысяч тенге - на развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры;
      26 384,8 тысяч тенге - на строительство и (или) приобретение жилья 
государственного коммунального жилищного фонда;
      1 254,2 тысяч тенге - на корректировку проектно-сметной документации с 
проведением государственной экспертизы на строительство сетей 
э л е к т р о с н а б ж е н и я  с е л а  К о я н д ы ;
      3 246,1 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации (
привязка ППП), проведение государственной экспертизы по проекту 
строительства средней школы на 1200 ученических мест в ауле Караоткель;
      3 215 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации (привязка 
ППП), проведение государственной экспертизы по проекту строительства 
средней школы на 1200 ученических мест в ауле Косшы;
      2 690 тысяч тенге - на разработку проектно-сметной документации (привязка 
ППП), проведение государственной экспертизы по проекту строительства 
детского сада на  140 мест  на  разъезде 96;
      9 617,2 тысяч тенге – на использование кредита, выделенного в 2011 году из 
республиканского бюджета на реализацию мер социальной поддержки 
с п е ц и а л и с т о в ;
      29 750,7 тысяч тенге - на возврат целевых трансфертов из республиканского и
областного бюджетов, выделенных в 2011 году;
      1 129,2 тысяч тенге – на выплату заработной платы индивидуальным 



помощникам в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
и н в а л и д а .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 7-1 в соответствии с решением 
Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 19.03.2012 № 12
/2-5 (вводится в действие с 1 января 2012 года); с изменениями, внесенными 
решением Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 
28.09.2012 № 59/8-5 (вводится в действие с 01.01.2012)
      8. Предусмотреть в районном бюджете кредит из республиканского бюджета 
для реализации мер социальной поддержки специалистов в сумме 16 989 тысяч 
т е н г е .
      9. В составе расходов районного бюджета на 2012 год предусмотреть доплаты
в размере 25 процентов от окладов и тарифных ставок специалистам, 
проживающим и работающим в сельской местности, районных организаций 
образования, социального обеспечения, культуры и спорта, финансируемых из 
р а й о н н о г о  б ю д ж е т а .
      10. Утвердить перечень бюджетных программ развития районного бюджета 
н а  2 0 1 2  г о д  с о г л а с н о  .п р и л о ж е н и ю  4
      11. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения районного бюджета на 2012 год, согласно 

.п р и л о ж е н и ю  5
      12. Утвердить перечень бюджетных программ по администраторам аппаратов
акимов аульных (сельских) округов согласно .приложению 6
      13. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации 
в Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 
2012 года.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      Ц е л и н о г р а д с к о г о
      районного маслихата                        Д.Камзебаев
      С е к р е т а р ь  Ц е л и н о г р а д с к о г о
      районного маслихата                        Б.Мажренов
      Согласовано
      Аким Целиноградского района                М.Жунусов
      Исполняющая обязанности начальника
      г о с у д а р с т в е н н о г о  у ч р е ж д е н и я
      « О т д е л  э к о н о м и к и  и  ф и н а н с о в
      Целиноградского района»                    В.Скрипко
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю  
Ц е л и н о г р а д с к о г о  р а й о н н о г о



м а с л и х а т а  о т  1 3  н о я б р я  
2011 года № 295/46-4 

Районный бюджет на 2012 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Целиноградского районного 
маслихата Акмолинской области от 05.12.2012  (вводится в действие с № 73/10-5
01.01.2012).
Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Сп

Наименование

1 2 3 4 5 6 7

I. Доходы 12 330 276,8

1 Налоговые поступления 587 920,0

01 Подоходный налог 29 611,0

2 Индивидуальный подоходный налог 29 611,0

03 Социальный налог 308 559,0

1 Социальный налог 308 559,0

04 Hалоги на собственность 201 935,0

1 Hалоги на имущество 115 133,0

3 Земельный налог 37 716,0

4 Hалог на транспортные средства 46 669,0

5 Единый земельный налог 2 417,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 43 021,0

2 Акцизы 3 706,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 9 000,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

30 315,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными 
на то государственными органами или должностными лицами

4 794,0

1 Государственная пошлина 4 794,0

2 Неналоговые поступления 27 183,4

01 Доходы от государственной собственности 4 170,8

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 3 096,0

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1 071,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

3,8



02
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

464,0

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

464,0

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан

18 837,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

18 837,0

06 Прочие неналоговые поступления 3 711,6

1 Прочие неналоговые поступления 3 711,6

3 Поступления от продажи основного капитала 70 000,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 70 000,0

1 Продажа земли 70 000,0

2 Продажа нематериальных активов 4 000,0

4 Поступления трансфертов 11 645 173,4

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 11 645 173,4

2 Трансферты из областного бюджета 11 645 173,4

Функциональная группа

СУММА

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

П/п

Наименование

II. Затраты 12 610 857,9

01 Государственные услуги общего характера 242 681,5

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие 
общие функции государственного управления 199 629,5

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 12 420,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города 
областного значения)

12 420,0

1 122 Аппарат акима района (города областного значения) 47 938,5

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения) 45 622,0

003 Капитальные расходы государственного органа 2 316,5

1 123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка,
аула (села), аульного (сельского) округа 139 271,0



001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) 
округа

139 271,0

2 Финансовая деятельность 408,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 408,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 408,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 42 644,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 42 644,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (города областного значения)

42 594,0

002 Создание информационных систем 50,0

02 Оборона 1 196,0

1 Военные нужды 1 196,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 196,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1 196,0

04 Образование 6 041 423,9

1 Дошкольное воспитание и обучение 382 957,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 382 957,0

009 Обеспечение дошкольного воспитания и обучения 138 677,0

021

Увеличение размера доплаты за квалификационную категорию
воспитателям детских садов, мини-центров, школ-интернатов: 
общего типа, специальных (коррекционных), специализированных 
для одаренных детей, организаций образования для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, центров адаптации 
несовершеннолетних за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

636,0

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных
организациях образования

243 644,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1 773 254,2

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка,
аула (села), аульного (сельского) округа

3 617,0

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
аульной (сельской) местности

3 617,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 769 637,2

003 Общеобразовательное обучение 1 733 128,2

064

Увеличение размера доплаты за квалификационную категорию 
учителям организаций начального, основного среднего, общего 
среднего образования: школы, школы-интернаты: (общего типа, 
специальных (коррекционных), специализированных для одаренных 
детей; организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей) за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

36 509,0

9 Прочие услуги в области образования 3 885 212,7



464 Отдел образования района (города областного значения) 40 909,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области образования

9 489,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для  государственных учреждений образования района (
города областного значения)

8 947,0

015

Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) 
на содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося без попечения родителей за счет трансфертов из 
республиканского бюджета

15 273,0

020
Обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся  на дому за счет трансфертов из 
республиканского бюджета

7 200,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 3 844 303,7

037 Строительство и реконструкция объектов образования 3 844 303,7

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 107 626,7

2 Социальная помощь 91 245,7

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

91 245,7

002 Программа занятости 25 383,5

005 Государственная адресная социальная помощь 1 544,2

006 Оказание жилищной помощи 780,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан 
по решениям местных представительных органов

8 334,4

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

827,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 22 239,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 8 383,1

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг специалистами 
жестового языка, индивидуальными помощниками в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида

11 010,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 12 744,5

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

16 381,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

16 381,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области обеспечения занятости и реализации социальных 
программ для населения

16 178,0

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

203,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 5 245 733,2

1 Жилищное хозяйство 3 022 807,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 61 200,0



026 Ремонт объектов в рамках развития сельских населенных пунктов по
Программе занятости 2020

61 200,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 2 961 607,0

003
Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
государственного коммунального жилищного фонда

274 480,4

004
Проектирование, развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

2 687 126,6

074
Развитие и обустройство недостающей 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры в рамках второго 
направления Программы занятости 2020

-

2 Коммунальное хозяйство 2 212 806,2

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

128 772,2

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного значения
)

128 772,2

467 Отдел строительства района (города областного значения) 2 084 034,0

005 Развитие коммунального хозяйства 732 031,0

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 1 352 003,0

3 Благоустройство населенных пунктов 10 120,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка,
аула (села), аульного (сельского) округа

10 120,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 10 120,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 108 356,0

1 Деятельность в области культуры 60 669,0

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

60 669,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 60 669,0

2 Спорт 3 745,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

3 745,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1 676,0

007
Подготовка и участие членов  сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

2 069,0

3 Информационное пространство 27 571,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

18 302,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 14 379,0

007
Развитие государственного языка и других языков народа  
Казахстана

3 923,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9 269,0



002 Услуги по проведению государственной информационной политики 
через газеты и журналы

9 269,0

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

16 371,0

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

5 816,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области развития языков и культуры

5 816,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 5 522,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

5 522,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

5 033,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
  в сфере физической культуры и спорта 5 033,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

86 154,9

1 Сельское хозяйство 27 428,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 6 403,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 6 403,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 5 330,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере ветеринарии

4 916,0

010 Проведение мероприятий по идентификации сельскохозяйственных 
животных

414,0

477 Отдел сельского хозяйства и земельных отношений района (города 
областного значения)

15 695,2

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере сельского хозяйства и земельных отношений

15 695,2

6 Земельные отношения 46 383,7

477
Отдел сельского хозяйства и земельных отношений района (города 
областного значения) 46 383,7

011
Землеустройство, проводимое при установлении границ городов 
районного значения, районов в городе, поселков аулов (сел), 
аульных (сельских) округов

3 369,0

039

Возмещение убытков землепользователей или собственникам 
земельных участков при принудительном отчуждении земельных
участков для создания зеленой зоны города Астаны за счет 
трансфертов из республиканского бюджета

43 014,7

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного  
хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений

12 343,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 12 343,0

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 12 343,0



11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная
деятельность

20 210,0

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 20 210,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 10 223,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области строительства

10 223,0

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного 
значения)

9 987,0

001 Услуги по реализации государственной политики  в области  
архитектуры и градостроительства на местном уровне

8 487,0

003
Разработка схем градостроительного развития территории района и 
генеральных планов населенных пунктов

1 500,0

12 Транспорт и коммуникации 693 842,0

1 Автомобильный транспорт 693 842,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

693 842,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 693 842,0

13 Прочие 19 465,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции

4 437,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 4 437,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области развития предпринимательства и промышленности 4 437,0

9 Прочие 15 028,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка,
аула (села), аульного (сельского) округа

7 924,0

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов  
в рамках Программы «Развитие регионов» за счет целевых 
трансфертов из республиканского бюджета

7 924,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

7 104,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

7 104,0

14 Обслуживание долга 3,8

1 459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 3,8

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета 3,8

15 Трансферты 44 164,9

1 Трансферты 44 164,9

1 459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 44 164,9



006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

30 204,3

016
Возврат использованных не по целевому назначению целевых 
трансфертов

13 960,6

III. Чистое бюджетное кредитование 26 969,2

Бюджетные кредиты 29 033,2

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

29 033,2

1 Сельское хозяйство 29 033,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 29 033,2

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

29 033,2

5 01 Погашение бюджетных кредитов 2 064,0

1 Погашение бюджетных кредитов 2 064,0

1
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного 
бюджета 2 064

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Поступление от продажи финансовых активов государства 0

V. Дефицит (профицит) бюджета -307 550,3

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 307 550,3

7 Поступления займов 19 416,0

01 Внутренние государственные займы 19 416,0

2 Договоры займа 19 416,0

16 Погашение займов 55 649,8

1 Погашение займов 55 649,8

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 55 649,8

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

54 269,0

022 Возврат неиспользованных бюджетных кредитов, выданных из 
местного бюджета

1 380,8

8 Используемые остатки бюджетных средств 343 784,1

01 Остатки бюджетных средств 343 784,1

1 Свободные остатки бюджетных средств 343 784,1

П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю      
Целиноградского  районного  маслихата
о т  1 3  д е к а б р я  2 0 1 1  г о д а     
№ 295/46-4          



Районный бюджет на 2013 год

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 70963440

1 Налоговые поступления 594 228,0

01 Подоходный налог 28 911

2 Индивидуальный подоходный налог 28 911

03 Социальный налог 308 559

1 Социальный налог 308 559

04 Hалоги на собственность 214 086

1 Hалоги на имущество 122 107

3 Земельный налог 35 039

4 Hалог на транспортные средства 54 828

5 Единый земельный налог 2 112

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 39 112

2 Акцизы 3 135

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 9 000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной
деятельности

26 977

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

3 560

1 Государственная пошлина 3 560

2 Неналоговые поступления 20 418,0

01 Доходы от государственной собственности 116,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

116

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

18 802

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 18 802



Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора

06 Прочие неналоговые поступления 1 500

1 Прочие неналоговые поступления 1 500

3 Поступления от продажи основного капитала 110 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 110 000

1 Продажа земли 110 000

2 2 Продажа нематериальных активов 4 000

4 Поступления трансфертов 6 371698,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

1 648 224,0

Целевые трансферты на развитие 4 723 474,0

Субвенции 1 648 224

Функциональная группа

Сумма
Функциональная подгруппа

Программа

Наименование

II. Затраты 7 096 344,0

1 Государственные услуги общего характера 208 457,0

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления

195 105

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 12 120,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

12 120,0

1 122 Аппарат акима района (города областного значения) 44 294,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

44 294,0

1 123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

138 691

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе,
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

138 691,0

2 459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

733

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 733

9 459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

12 619,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

12 619,0

2 Оборона 1 196

1 Военные нужды 1 196



122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 196

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

1 196

4 Образование 3 200 847,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 127 629,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 127 629,0

009 Обеспечение дошкольного воспитания и обучения 127 629,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1 481 942,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

4 893

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в аульной (сельской) местности

4 893

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 477 049,0

003 Общеобразовательное обучение 1 477 049,0

9 Прочие услуги в области образования 1 591 276,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 14 706,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области образования

8 759,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

5 947

9 467 Отдел строительства района (города областного значения) 1 576 570

037 Строительство и реконструкция объектов образования 1 576 570

6 Социальная помощь и социальное обеспечение 81 757,0

2 Социальная помощь 65 608,0

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

65 608,0

002 Программа занятости 18 894

005 Государственная адресная социальная помощь 2 110

006 Оказание жилищной помощи 1 001

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

2 882,0

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

855

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

19 426

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 10 940

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

9 500

9 451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

16 149,0



001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

15 863,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

286

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 3 207 847,0

1 467 Отдел строительства района (города областного значения) 2 956 062,0

004
Проектирование, развитие, обустройство и (или) 
приобретение инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

2 501 462,0

006 Развитие системы водоснабжения 454 600

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

51 000,0

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

51 000

467 Отдел строительства района (города областного значения) 190 842

005 Развитие коммунального хозяйства 190 842

3 Благоустройство населенных пунктов 9 943,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

9 943,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 9 943,0

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 100 994,0

1 455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

58 131

003 Поддержка культурно-досуговой работы 58 131

2 465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

3 745,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1 676,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

2 069

3 455
Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

14 530

006 Функционирование районных (городских) библиотек 14 160

007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

370

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

9 269

002 Услуги по проведению государственной информационной 
политики через газеты и журналы

9 269

9 455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

5 816



001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области развития языков и культуры

5 816

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

4 794,0

001

Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

4 794,0

465
Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

4 709

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в сфере физической культуры и спорта

4 709

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

20 156,0

1 Сельское хозяйство 20 156,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 4 679

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в сфере ветеринарии

4 679

477
Отдел сельского хозяйства и земельных отношений района (
города областного значения)

15 477

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в сфере сельского хозяйства и земельных отношений

15 477

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

17 312,0

2 467 Отдел строительства района (города областного значения) 9 646,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области строительства

9 646,0

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

7 666,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области 
архитектуры и градостроительства на местном уровне

7 666,0

13 Прочие 11 178,0

3 469
Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

4 234,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области развития предпринимательства и 
промышленности

4 234,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

6 944

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

6 944

15 Трансферты 246 600,0

1 459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

246 600,0



006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

246 600,0

III. Чистое бюджетное кредитование 0,0

Бюджетные кредиты 0,0

5 Погашение бюджетных кредитов 0,0

1 Погашение бюджетных кредитов 0

Приобретение финансовых активов 0

Поступление от продажи финансовых активов государства 0

V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита)
бюджета

0,0

7 Поступления займов 0,0

01 Внутренние государственные займы 0,0

2 Договоры займа 0,0

16 Погашение займов -

1 Погашение займов -

8 Используемые остатки бюджетных средств -

01 Остатки бюджетных средств -

1 Свободные остатки бюджетных средств -

П р и л о ж е н и е  3      
к  р е ш е н и ю  Ц е л и н о г р а д с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а   
о т  1 3  д е к а б р я  2 0 1 1  г о д а
№ 295/46-4     

Районный бюджет на 2014 год

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 2 3 4 5

I. Доходы 4 675 270,0

1 Налоговые поступления 594 228,0

01 Подоходный налог 28 911

2 Индивидуальный подоходный налог 28 911

03 Социальный налог 308 559

1 Социальный налог 308 559

04 Hалоги на собственность 214 086

1 Hалоги на имущество 122 107

3 Земельный налог 35 039



4 Hалог на транспортные средства 54 828

5 Единый земельный налог 2 112

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 39 112

2 Акцизы 3 135

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 9 000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной
деятельности

26 977

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

3 560

1 Государственная пошлина 3 560

2 Неналоговые поступления 20 418,0

01 Доходы от государственной собственности 116,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

116

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

18 802

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора

18 802

06 Прочие неналоговые поступления 1 500

1 Прочие неналоговые поступления 1 500

3 Поступления от продажи основного капитала 110 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 110 000

1 Продажа земли 110 000

2 2 Продажа нематериальных активов 4 000

4 Поступления трансфертов 3 950 624,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

3 950 624,0

2 Трансферты из областного бюджета 3 950 624,0

Функциональная группа

Сумма
Функциональная подгруппа

Программа

Наименование

II. Затраты 4675270,0

1 Государственные услуги общего характера 210 588,0



1 Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления

197 236

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 12 120,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

12 120,0

1 122 Аппарат акима района (города областного значения) 46 425,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

46 425,0

1 123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

138 691

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе,
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

138 691,0

2 459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

733

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 733

9 459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

12 619,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

12 619,0

2 Оборона 1 196

1 Военные нужды 1 196

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 196

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

1 196

4 Образование 3599620,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 127 629,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 127 629,0

009 Обеспечение дошкольного воспитания и обучения 127 629,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1 724 885,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

4 893

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в аульной (сельской) местности

4 893

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 719 992,0

003 Общеобразовательное обучение 1 719 992,0

9 Прочие услуги в области образования 1747106,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 14 706,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области образования

8 759,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

5 947



9 467 Отдел строительства района (города областного значения) 81 757

037 Строительство и реконструкция объектов образования 1 732 400

6 Социальная помощь и социальное обеспечение 81 757,0

2 Социальная помощь 65 608,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

65 608,0

002 Программа занятости 18 894

005 Государственная адресная социальная помощь 2 110

006 Оказание жилищной помощи 1 001

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов 2 882,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

855

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

19 426

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 10 940

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

9 500

9 451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

16 149,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

15 863,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

286

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 630 943,0

2 Коммунальное хозяйство 621 000,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

51 000,0

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

51 000

467 Отдел строительства района (города областного значения) 570 000

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 570 000

3 Благоустройство населенных пунктов 9 943,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

9 943,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 9 943,0

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 101462,0

1 455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

58 131

003 Поддержка культурно-досуговой работы 58 131



2 465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

3 745,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1 676,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

2 069

3 455
Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

14 530

006 Функционирование районных (городских) библиотек 14 160

007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

370

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

6 016

002
Услуги по проведению государственной информационной 
политики через газеты и журналы

9 269

9 455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

6 016

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области развития языков и культуры

6 016

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

4 794,0

001

Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

4 794,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

4 977

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в сфере физической культуры и спорта

4 977

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

20 456,0

1 Сельское хозяйство 20 456,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 4 679

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в сфере ветеринарии

4 679

477
Отдел сельского хозяйства и земельных отношений района (
города областного значения)

15 777

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в сфере сельского хозяйства и земельных отношений

15 777

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

17 796,0

2 467 Отдел строительства района (города областного значения) 10 030,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области строительства

10 030,0



468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

7 766,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
архитектуры и градостроительства на местном уровне 7 766,0

13 Прочие 11 452,0

3 469 Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

4 367,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области развития предпринимательства и 
промышленности

4 367,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

7 085

001
Услуги по реализации государственной политики на местном
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

7 085

III. Чистое бюджетное кредитование 0,0

Бюджетные кредиты 0,0

5 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов 0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Поступление от продажи финансовых активов государства 0

V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета

0,0

7 Поступления займов 0,0

01 Внутренние государственные займы 0,0

2 Договоры займа 0,0

16 Погашение займов -

1 Погашение займов -

8 Используемые остатки бюджетных средств -

01 Остатки бюджетных средств -

1 Свободные остатки бюджетных средств -

П р и л о ж е н и е  4  к  р е ш е н и ю      
Целиноградского  районного  маслихата
о т  1 3  д е к а б р я  2 0 1 1  г о д а      
№ 295/46-4          

Перечень бюджетных программ развития районного
бюджета на 2012 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

II. Затраты

4 Образование

1 467 Отдел строительства района (города областного значения)

037 Строительство и реконструкция объектов образования

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

015 За счет средств местного бюджета

7 Жилищно-коммунальное хозяйство

1 467 Отдел строительства района (города областного значения)

003
Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
государственного коммунального жилищного фонда

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

004 Проектирование, развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

015 За счет средств местного бюджета

2 467 Отдел строительства района (города областного значения)

005 Развитие коммунального хозяйства

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

П р и л о ж е н и е  5  к  р е ш е н и ю      
Целиноградского  районного  маслихата
о т  1 3  д е к а б р я  2 0 1 1  г о д а      
№ 295/46-4          

Перечень районных бюджетных программ, не подлежащих
секвестру в процессе исполнения районного
бюджета на 2012 год

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты

4 Образование



464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

П р и л о ж е н и е  6  к  р е ш е н и ю  
Ц е л и н о г р а д с к о г о  р а й о н н о г о
м а с л и х а т а  о т  1 3  д е к а б р я  
2011 года № 295/46-4 

Перечень бюджетных программ
по администраторам аппаратов акимов аульных
(сельских) округов

      Сноска. Приложение 6 в редакции решения Целиноградского районного 
маслихата Акмолинской области от 26.11.2012  (вводится в действие с № 69/9-5
01.01.2012).
Функциональная группа

СУММА

Пф

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 160932

1 Государственные услуги общего характера 139271

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

139271

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

139271

4 Образование 3617

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 3617

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
аульной (сельской) местности

3617

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 10120

Благоустройство населенных пунктов 10120

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 10120

008 Освещение улиц населенных пунктов 10120

13 Прочие 7924

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 7924

Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства аульных 
(сельских) округов в реализацию мер по содействию экономическому 



040 развитию регионов в рамках Программы «Развитие регионов» за счет 
целевых трансфертов из республиканского бюджета

7924

продолжение таблицы

Аппарат акима 
Маншукского 
сельского округа

Аппарат акима 
Талапкерского 
сельского 
округа

Аппарат акима 
Приреченского 
сельского 
округа

Аппарат акима 
Караоткельского 
сельского округа

Аппарат акима 
аульного 
округа Родина

Аппарат акима 
Новоишимского 
сельского округа

6011 10166 7224 11829 9431 9169

5941 8437 6660 8969 7566 8989

5941,0 8437,0 6660,0 8969,0 7566,0 8989,0

5941 8437 6660 8969 7566 8989

0 0 0 0 1865 0

0 0 0 0 1865 0

1865

70 0 564 0 0 180

70 0 564 0 0 180

70 0 564 0 0 180

70 564 0 180

0 1729 0 2860 0 0

0 1729 0 2860 0 0

1729 2860

продолжение таблицы

Аппарат акима 
Софиевского 
сельского округа

Аппарат акима 
Красноярского 
сельского округа

Аппарат акима 
аульного округа Р. 
Кошкарбаева

Аппарат 
а к и м а  
аульного 
округа Тасты

Аппарат 
а к и м а  
аульного 
округа Косшы

Аппарат акима 
сельского округа
Кабанбай 
батыра

7144 8343 6400 6241 12384 9812

7106,0 8343 6400 5891 8225 8972

7106,0 8343,0 6400,0 5891,0 8225,0 8972,0

7106,0 8343 6400 5891 8225 8972

0 0 0 0 563 0

0 0 0 0 563 0

563

38 0 0 350 3596 840

38 0 0 350 3596 840

38 0 0 350 3596 840

38 350 3596 840

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0



продолжение таблицы

Аппарат акима 
Оразакского 
сельского округа

Аппарат 
а к и м а  
аульного 
округа  
Шалкар

Аппарат 
а к и м а  
аульного 
округа  
Акмол

Аппарат акима 
Максимовского 
сельского округа

Аппарат акима 
Воздвиженского 
сельского округа

Аппарат акима 
Кояндинского 
сельского округа

6754 6043 20443 8858 7645 6901

6754 6043 11900 8395 7645 6901

6754,0 6043,0 11900,0 8395,0 7645,0 6901,0

6754 6043 12034 8395 7645 6901

0 0 1189 0 0

0 0 1189 0 0 0

0 1189

0 0 4019 463 0 0

0 0 4019 463 0 0

0 0 4019 463 0 0

4019 463

0 0 3335 0 0 0

0 0 3335 0 0 0

3335

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


